
Stanovisko Výboru regionů Nejvzdálenější regiony Evropské unie ve světle strategie Evropa 2020 

(2013/C 62/13) 

VÝBOR REGIONŮ 

— vítá úsilí Komise o partnerskou spolupráci s nejvzdálenějšími regiony při plném uplatňování strategie 
Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný rozvoj podporující začlenění na tyto regiony a za zohled
nění jejich specifik a omezení; 

— zdůrazňuje, že v souladu se zásadou subsidiarity a víceúrovňové správy je nezbytné větší zapojení 
regionálních orgánů nejvzdálenějších regionů do přípravy a provádění evropských programů a politik, 
aby bylo zajištěno zohlednění specifických potřeb těchto regionů na všech úrovních rozhodovacího 
procesu; 

— vyzdvihuje zaměstnanost jakožto vysoce prioritní cíl a měřítko všech hlavních budoucích zásahů, 
jejichž cílem bude dosáhnout úspěšného provedení strategie Evropa 2020 v nejvzdálenějších regi
onech. Z toho důvodu žádá EU, aby prostřednictvím konkrétních opatření plnila cíle nového soci
álního pilíře stanoveného ve sdělení z roku 2012; 

— zdůrazňuje, že všechna opatření zaměřená na dosažení inteligentního a udržitelného růstu podporu
jícího začlenění v nejvzdálenějších regionech vyžadují realizaci v partnerství a že členské státy a regi
onální orgány musí úzce spolupracovat za účelem maximalizace růstového potenciálu těchto regionů; 

— podtrhuje význam, jejž má regionální spolupráce pro nejvzdálenější regiony vzhledem k jejich jedi
nečné zeměpisné poloze, a vyzývá k lepší součinnosti mezi fondy politiky soudržnosti a Evropským 
rozvojovým fondem a rovněž ke zrušení kritéria 150 km u námořních hranic v rámci přeshraniční 
spolupráce mezi nejvzdálenějšími regiony a jejich sousedními zeměmi.

CS C 62/64 Úřední věstník Evropské unie 2.3.2013



Zpravodaj pan Malcolm MIFSUD (MT/ELS), starosta města Pietá 

Odkaz sdělení Komise Nejvzdálenější regiony Evropské unie – Na cestě k partnerství pro inteli
gentní a udržitelný růst podporující začlenění 

COM(2012) 287 final 

Stanovisko Výboru regionů – Nejvzdálenější regiony Evropské unie ve světle strategie Evropa 2020 

I. POLITICKÁ DOPORUČENÍ 

VÝBOR REGIONŮ 

Úvod 

1. vítá úsilí Komise o partnerskou spolupráci s nejvzdáleněj 
šími regiony ( 1 ) při plném uplatňování strategie Evropa 2020 
pro inteligentní a udržitelný rozvoj podporující začlenění na 
tyto regiony a za zohlednění jejich specifik a omezení, jak 
zdůraznila Rada ( 2 ), avšak zdůrazňuje, že by měly být vytvořeny 
mechanismy pro účast nejvzdálenějších regionů v této strategii, 
jinak ji nebudou schopny provádět; 

2. zdůrazňuje, že je třeba nastolit rovnováhu mezi opatře
ními určenými k překonání zvláštních a trvalých omezení 
nejvzdálenějších regionů na jedné straně a opatřeními, jež 
mají za cíl podpořit výhody a příležitosti těchto regionů, na 
straně druhé; 

3. upozorňuje, že je třeba přijmout další specifická opatření 
s cílem stanovit pro tyto regiony podmínky provádění Smluv 
a společné politiky, v souladu s čl. 349 SFEU; 

4. podporuje iniciativu Komise uskutečnit politiky, jež 
nejvzdálenějším regionům umožní, aby se mohly více spoléhat 
samy na sebe, byly hospodářsky silnější a byly více schopny 
vytvářet udržitelná pracovní místa tím, že využijí svůj jedi
nečný potenciál a přínos, který pro EU představují. Tuto 
podporu je však třeba realizovat konkrétními a nápaditými 
opatřeními prováděnými Evropskou komisí, jež budou s to 
uvolnit veškerý potenciál, který nabízí článek 349 SFEU, napří
klad zavedením nástrojů ad hoc; 

5. s ohledem na výše uvedené podporuje záměr Komise 
zajistit, aby se různé její útvary zapojily do provádění strategie 
Evropa 2020 v nejvzdálenějších regionech a aby úzce spolupra
covaly s Konferencí předsedů nejvzdálenějších regionů, skupi
nami odborníků a s příslušnou meziútvarovou skupinou za 
účelem realizace specifických opatření v kontextu plánování 
ad hoc strategií pro rozvoj mj. udržitelných pracovních příle 
žitostí v těchto regionech; 

6. ve spojitosti s výše uvedeným navrhuje Výbor regionů, 
aby byla priorita dána vzdělávání, odborné přípravě 
a zaměstnávání, neboť místní lidské zdroje a odborné znalosti 
jsou největšími potenciálními hybnými sílami růstu v těchto 
regionech; 

7. podporuje přístup Komise založený na zdůraznění 
a formálním uznání geografických a potenciálních příležitostí, 
jež nejvzdálenější regiony nabízejí ve prospěch EU jako celku; 

8. zejména podtrhuje důležitost toho, aby byly nejvzdálenější 
regiony aktivními hranicemi spolupráce a velvyslanci EU byli 
schopni rozšiřovat sféru socioekonomického a kulturního 
vlivu EU a povzbuzovat obchodní výměnu a sdílení znalostí 
s jejich okolím a se třetími zeměmi, s nimiž je pojí pevné 
historické a kulturní vazby; 

9. z velké míry sdílí názor Komise na přínos, jakým mohou 
pro EU být úzké vztahy nejvzdálenějších regionů se zámoř
skými zeměmi a třetími zeměmi, jako jsou hlavní rozvíjející 
se státy (například Brazílie nebo Jihoafrická republika); 

VÝVOJ EVROPSKÉ STRATEGIE PRO NEJVZDÁLENĚJŠÍ 
REGIONY 

10. sdílí názor a poukazuje na skutečnost, že vedle geogra
fických a hospodářských omezení (odlehlost, ostrovní charakter, 
malé rozměry atd.), jež jsou vlastní všem těmto regionům, se 
každý nejvzdálenější region liší z hlediska příležitostí, a také 
pokud jde o výzvy, jimž čelí ( 3 ); 

11. podtrhuje, že nesouhlasí s žádným potenciálním přístu
pem, který by zaváděl požadavek na pluralismus schopný 
narušit celou myšlenku partnerství a dialog potřebný k získání 
konsenzu v různých fázích provádění programu; 

12. podporuje přístup Komise založený na nalezení společ
ného jmenovatele pro provádění strategie Evropa 2020 
v nejvzdálenějších regionech jako celku a současném rozlišování 
příležitostí a omezení každého nejvzdálenějšího regionu zvlášť;

CS 2.3.2013 Úřední věstník Evropské unie C 62/65 

( 1 ) Články 349 a 355 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) 
v pozměněném znění rozhodnutí Evropské rady ze dne 29. října 
2010. 

( 2 ) 3023. zasedání Rady pro zahraniční věci dne 14. června 2010. 

( 3 ) Studie „Growth Factors in the OR“ (Růstové faktory v nejvzdáleněj 
ších regionech), kterou Komise zadala v roce 2009, byla zpracována 
společností Ismeri Europa ve spolupráci s poradenskou firmou ITD- 
EU a předána v březnu 2011.



13. vítá skutečnost, že Komise zamýšlí přijmout obnovenou 
strategii EU pro nejvzdálenější regiony založenou na větší 
produktové diferenciaci a specializaci, což jsou klíčové faktory, 
jež umožňují posílit tradiční odvětví (například zemědělství) 
a určit a rozvíjet nově vznikající odvětví na základě jedinečných 
a specifických vlastností nejvzdálenějších regionů; 

14. uznává a vyzdvihuje opatření, která iniciovaly samy 
nejvzdálenější regiony za účelem modernizace a diverzifikace 
svých hospodářství, a zdůrazňuje pravomoci regionů, pokud 
jde o definici cílů a rozvojových strategií; 

15. sdílí názor Komise, že je obzvláště důležité zvolit 
opatření související s nejvzdálenějšími regiony v rámci tradiční 
soustavy opatření založené na třech tradičních pilířích ( 4 ): 
zlepšení přístupnosti, zlepšení konkurenceschopnosti a podpora 
regionální integrace v regionech, jež spolu sousedí; 

16. lituje, že vymezení pilířů nedoprovází konkrétní a uzpů
sobená opatření, zejména v rámci pilíře týkajícího se přístup
nosti, což je zásadní součástí rozvojové strategie nejvzdáleněj 
ších regionů a jejich začlenění do jednotného trhu; 

17. vítá také skutečnost, že Komise uznává, že návrhy týka
jící se budoucnosti růstu nejvzdálenějších regionů by měly mít 
pozitivní dopad na všech pět hlavních pilířů obnovené stra
tegie (zlepšení přístupnosti, zvýšení konkurenceschopnosti, 
posílení regionální integrace, posílení sociálního rozměru, začle
nění opatření proti změně klimatu do všech oblastí); 

18. předpokládá, že nový sociální pilíř, jenž má s ohledem 
na ostatní pilíře průřezový charakter, bude vybaven dodateč
nými finančními prostředky a nezbytnými nástroji, které 
umožní tvorbu udržitelných pracovních míst v nejvzdálenějších 
regionech; 

19. upozorňuje, že s ohledem na výše uvedené a zejména se 
zřetelem na konkurenceschopnost a regionální integraci by 
Komise současně měla povzbuzovat také zvláštní územní akti
vity zaměřené na posílení jejich evropské integrace a zapojení 
do budoucích strategií EU; 

20. zdůrazňuje, že v souladu se zásadou subsidiarity a více
úrovňové správy je nezbytné větší zapojení regionálních orgánů 
nejvzdálenějších regionů do přípravy a provádění evropských 
programů a politik, aby bylo zajištěno zohlednění specifických 
potřeb těchto regionů na všech úrovních rozhodovacího 
procesu; 

21. podtrhuje význam regionální spolupráce pro nejvzdále
nější regiony vzhledem k jejich jedinečné zeměpisné poloze 
a vyzývá k lepší součinnosti mezi fondy politiky soudržnosti 

a Evropským rozvojovým fondem a ke zrušení kritéria námoř
ních hranic v rámci přeshraniční spolupráce mezi nejvzdáleněj 
šími regiony a jejich sousedními zeměmi; 

22. podporuje iniciativy zaměřené na vytvoření společných 
značek a log EU a nejvzdálenějších regionů, jež by přispěly 
k identifikaci těchto regionů v socioekonomické a kulturní 
unijní sféře a k větší integraci v rámci bezprostředního okolí 
a do jednotného trhu pod vlajkou EU; 

HLAVNÍ ZÁSADY OBNOVENÉ STRATEGIE EU 

23. uznává význam, jejž Komise přikládá podpoře aktuali
zace a úpravy stávajícího rámce politiky vůči nejvzdálenějším 
regionům ve světle strategie Evropa 2020; 

24. vyjadřuje nicméně znepokojení v souvislosti se skuteč
ností, že značný počet těchto opatření nezbytných v souvislosti 
s některými hlavními pilíři (tj. dopravou a zaváděním nových 
technologií za účelem zlepšení přístupnosti) sotva bude pro 
nejvzdálenější regiony finančně přijatelný. Budou proto pro 
úspěšnou realizaci možná vyžadovat podporu na vyšší úrovni 
či partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem, aniž 
by se vysoké náklady promítly do konečných služeb pro 
občany; 

25. podporuje rozvoj a optimalizaci existujících regionálních 
letišť prostřednictvím partnerství veřejného a soukromého 
sektoru coby klíčových nástrojů hospodářského a sociálního 
rozvoje nejvzdálenějších regionů v Evropské unii; 

26. sdílí však názor, že modernizace a diverzifikace hospo
dářství, investic a inovací nejvzdálenějších regionů v odvětvích 
s vysokým růstovým potenciálem může posílit jejich příležitosti 
za podpory ze strany institucí EU, veřejných a soukromých 
subjektů a zainteresovaných stran; 

27. poukazuje na význam modernizace rybářských 
loďstev a námořní infrastruktury v nejvzdálenějších regi
onech a vybízí Komisi, aby napomohla jejich rozvoji. Mořské 
a rybolovné zdroje totiž patří mezi nejdůležitější zdroje těchto 
regionů, přispívají k diferenciaci produktů a integraci nejvzdá
lenějších regionů do jednotného trhu a podporují také růst 
a konkurenceschopný obchod se sousedními zeměmi; 

28. navrhuje, aby Komise v kontextu obnovené strategie 
Evropa 2020 pro růst v nejvzdálenějších regionech podnítila 
programy a partnerství mezi členskými státy EU a nejvzdáleněj 
šími regiony, se zahrnutím soukromých subjektů působících 
v požadovaných oblastech, jež by se věnovaly realizaci aktivit, 
které současně splní několik cílů z různých pilířů obno
vené strategie EU, a aby vedla nejvzdálenější regiony k zapojo
vání do budoucích strategií EU;

CS C 62/66 Úřední věstník Evropské unie 2.3.2013 

( 4 ) COM(2004) 343 final, 26.5.2004; COM(2004) 543 final, 6.8.2004.



29. s ohledem na výše uvedené souhlasí zejména se 
zavedením a vytvořením podmínek pro rozvoj vysokorychlost
ního internetu a nových telekomunikačních technologií 
v nejvzdálenějších regionech, což by zároveň zlepšilo dostup
nost, zmodernizovalo odvětví cestovního ruchu, zvýšilo ekono
mickou aktivitu, posílilo sociální rozměr, zvýšilo konkurence
schopnost a posílilo vazby mezi nejvzdálenějšími regiony 
a kontinentem; 

NÁVRHY DO BUDOUCNA 

Vnitřní dimenze 

30. sdílí s Komisí názor, že politika soudržnosti je hlavním 
nástrojem EU k naplňování cílů strategie Evropa 2020, jenž 
poskytuje nejvyšší koncentraci investičních prostředků 
EU na vytváření pracovních míst a podporu růstu prostřed
nictvím trvalých nástrojů, které sníží rozdíly mezi nejvzdáleněj 
šími regiony a zbytkem EU, a přispějí tak ke konvergenci 
nejvzdálenějších regionů s Unií; 

31. domnívá se, že je důležité zajistit značné finanční 
prostředky k posílení sektoru MSP v zájmu vytváření 
a zachování udržitelných pracovních míst, stimulace inovací 
v nejširším slova smyslu, podpory modernizace a diverzifikace 
hospodářství a přínosů nejvzdálenějších regionů – přičemž je 
třeba vycházet ze strategických možností každého z těchto 
regionů – a podpory přizpůsobování se změně klimatu a rozvoje 
udržitelného zásobování energií; 

32. vyzdvihuje a podporuje návrh Komise poskytovat 
nejvzdálenějším regionům zvláštní zacházení formou míry 
spolufinancování ve výši 85 % nezávisle na jejich HDP, 
s cílem napomoci k co nejlepšímu využití dostupných 
prostředků; 

33. v souladu s usnesením Evropského parlamentu ze dne 
18. dubna 2012 ( 5 ) však doporučuje, aby bylo prodlouženo 
období čerpání těchto fondů v nejvzdálenějších regionech 
v zájmu vyšší účinnosti tohoto čerpání; 

34. zdůrazňuje, že všechna opatření zaměřená na dosažení 
inteligentního a udržitelného růstu podporujícího začlenění 
v nejvzdálenějších regionech vyžadují realizaci v partnerství 
a že členské státy a regionální orgány musí úzce spolupracovat 
za účelem maximalizace růstového potenciálu těchto regionů; 

35. podporuje výzvu Komise k plnému zapojení zástupců 
nejvzdálenějších regionů do přípravy a monitorování dohod 
o partnerství, které budou mezi Komisí a každým členským 
státem sjednány na příští finanční období; 

36. navrhuje nicméně, že by se také zástupci dalších území 
(jež však mají podobná omezení a charakteristické rysy) 
mohli – v případě, že bude vznesen takový požadavek – podílet 
v rámci analýz ex-ante a hodnocení ex-post GŘ Evropské komisi 
pro regionální politiku, v nichž by konstruktivně zdůraznili 
a srovnali podobné postupy, politiky a řešení a do nichž by 
přinášeli nové myšlenky na základě osvědčených postupů 
používaných v podobných regionech (jiných než nejvzdáleněj 
ších); 

37. navrhuje založit a rozšířit v celé Evropě sítě na podporu 
vysoce kvalitního výzkumu, jenž by přinesl užitek nejvzdále
nějším regionům, aby tak mohl vzkvétat inovativní výzkum 
a rostla účast příjemců ve všech dotčených oblastech vědy, 
aby do těchto regionů přicházeli výzkumní odborníci a subjekty 
VTRI (výzkum, technologie, rozvoj, inovace), mohli se dále 
rozvíjet a zůstávali zde, a zlepšilo se tak prostředí pro výzkum, 
což by nejvzdálenějším regionům poskytlo nové udržitelné 
pracovní příležitosti; 

38. navrhuje vytvořit pobídky pro zakládání středisek a labo
ratoří v nejvzdálenějších regionech a v celé EU specificky 
zaměřených na šíření výzkumných výsledků, osvědčených 
postupů a ukázkových příkladů úspěchu souvisejících s nejvzdá
lenějšími regiony, za účelem vytvoření nových, bohatších 
zásobáren autorů nápadů a postupů, posílení úzké spolupráce 
mezi členskými státy a nejvzdálenějšími regiony na straně jedné 
a zbytkem EU na straně druhé, a potažmo poskytnutí nových 
udržitelných pracovních příležitostí v těchto regionech; 

39. doporučuje, aby byly ze strany EU v nejvzdálenějších 
regionech zavedeny specifické projekty, programy mobility 
a aktivity na podporu soudržnosti – s cílem posílit účast v těchto 
regionech – a aby byla podporována odborná školení místních 
lidských zdrojů informující o významu procesu účasti, mezi 
veřejnými i soukromými subjekty občanské společnosti 
z nejvzdálenějších regionů, která zdůrazní, že cíle strategie 
Evropa 2020 zaměřené na udržitelný růst podporující začlenění 
v nejvzdálenějších regionech lze splnit pouze společnými silami; 

40. navrhuje, že výsledkem výše uvedených školení by měla 
být následně i současně příležitost k zaměstnání v nejvzdále
nějších regionech, čímž se podpoří další šíření obnovené stra
tegie EU pro inteligentní partnerství nejvzdálenějších regionů, 
související informační kampaně o strategii a provádění souvise
jících programů; 

41. doporučuje zintenzívnit inovace a spolupráci klastrů 
mezi zeměmi EU a zeměmi mimo EU a podporu regionální 
spolupráce zaměřené na stimulaci investic a cestovního ruchu 
ze zemí mimo EU. Tato opatření by mohla být účinným 
krokem na cestě ke splnění cílů strategie Evropa 2020;

CS 2.3.2013 Úřední věstník Evropské unie C 62/67 

( 5 ) Usnesení Evropského parlamentu ze dne 18. dubna 2012 o úloze 
politiky soudržnosti v nejvzdálenějších regionech Evropské unie 
v souvislosti se strategií Evropa 2020 (2011) 2195 (INI).



42. podporuje návrh Komise zachovat program na podporu 
zemědělství POSEI, který odpovídá prvnímu pilíři SZP pro tyto 
regiony, a je tedy klíčovým nástrojem pro zachování a rozvoj 
zemědělství nejvzdálenějších regionů. Podporuje také zachování 
tzv. „rybářského POSEI“, jelikož tento režim vyrovnávání zvýše
ných nákladů je základním nástrojem pro komercializaci 
produktů rybolovu a akvakultury mimo nejvzdálenější regiony; 

43. v tomto kontextu zdůrazňuje, že je nezbytné provést 
posouzení dopadu mezinárodních dohod, jež postihují ekono
miky nejvzdálenějších regionů, aby se tak předešlo poškození 
ekonomik, jež jsou již samy o sobě zranitelné; 

44. zdůrazňuje, že je nutné konsolidovat také integrovanou 
námořní politiku, neboť mořské zdroje jsou jedním z hlavních 
pilířů provádění strategie Evropa 2020 v nejvzdálenějších regi
onech; 

45. zdůrazňuje důležitost mořských a rybolovných zdrojů 
a vybízí Komisi, aby podpořila modernizaci rybářských loďstev 
(včetně znovuzavedení podpor pro lodní stavitelství na příští 
období 2014–2020) a námořní infrastruktury v nejvzdálenějších 
regionech; 

46. vítá, že Komise povzbuzuje další růst udržitelného 
cestovního ruchu v nejvzdálenějších regionech, zejména pokud 
jde o specializovaná rozvíjející se odvětví, a rozvoj potenciálních 
hybných sil růstu v těchto regionech (včetně, avšak nikoliv 
výhradně v oblastech mořských zdrojů, udržitelného cestovního 
ruchu, biologické rozmanitosti, ekologické výstavby) prostřed
nictvím uplatňování výzkumu, technologie, rozvoje a inovací 
s cílem podpořit nové příležitosti k zaměstnání a podnikání, 
mj. v zájmu snížení hrozícího odlivu mozků, jakož i posílení 
energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů energie; 

47. upozorňuje na to, že je zapotřebí podpořit systémy 
odborné přípravy a vzdělávání v nejvzdálenějších regi
onech. Proto vyzývá Komisi, aby zajistila, aby současné 
programy vzdělávání a odborné přípravy EU, zejména v oblasti 
mobility, zohlednily specifické podmínky nejvzdálenějších regi
onů; 

48. zdůrazňuje, že příští přezkum evropských rámců týkají
cích se státních podpor musí zohlednit zvláštní podmínky 
nejvzdálenějších regionů a že je nutné prosazovat vyšší flexibi
litu, zjednodušení a soulad mezi zásahy ve prospěch podniků 
z těchto regionů; 

49. navrhuje, aby byla upřednostněna podpora opatření EU 
zaměřených na zdokonalování, modernizaci a restrukturalizaci 
zdravotnických a vzdělávacích systémů v těchto regionech 
prostřednictvím partnerství mezi veřejnými a soukromými zain
teresovanými stranami; 

Vnější dimenze 

50. souhlasí s Komisí, že zeměpisná poloha těchto regionů je 
pro EU jako celek přínosem a že rozvoj jejich potenciálu a jejich 
plné začlenění do jednotného trhu je zásadní příležitostí, jak 
zvýšit přidanou hodnotu těchto regionů pro EU. Zároveň je 
nutné i nadále garantovat diferencovaný přístup respektující 
zásady rovnosti příležitostí a proporcionality a rovnováhu 
mezi touto vnitřní dimenzí a lepším začleněním do jejich vlast
ního zeměpisného prostředí; 

51. navrhuje, aby se posuzovaly nové produkty (na základě 
cílené tržní poptávky a v rámci jejich regionálního zasazení), 
u kterých by daný členský stát mohl stimulovat výrobu v přísluš
ných nejvzdálenějších regionech za účelem podpory intenzivněj 
šího obchodu a sdílení znalostí se sousedními zeměmi daných 
regionů a se třetími zeměmi, jako jsou hlavní rozvíjející se země 
(například Brazílie nebo Jihoafrická republika), a tak posílit 
udržitelné pracovní příležitosti; 

52. chtěl by podtrhnout příležitosti, které výše uvedený 
návrh může přinést nejvzdálenějším regionům i EU: tedy 
nové příležitosti z hlediska námořní dopravy, související 
pracovní příležitosti, rozvoj dopravního průmyslu v povodí 
daného moře, optimalizaci nákladů na dopravu a obchodní 
vztahy EU s rozvíjejícími se mezinárodními trhy; 

53. sdílí názor Komise, pokud jde o potřebu transformace 
nejvzdálenějších regionů z potenciálních podnikatelských plat
forem a platforem spolupráce na skutečné strategické velvys
lance EU v Atlantiku, Karibské oblasti a Indickém oceánu 
a zužitkování jejich skutečného potenciálu k šíření vlivu Evropy 
v jejich oblastech zájmu EU jako celku. Za tímto účelem žádá 
Unii, aby přijala zvláštní opatření na podporu vhodného 
propojení mezi nejvzdálenějšími regiony a sousedními třetími 
zeměmi; 

54. vyzdvihuje výhodu blízkosti nejvzdálenějších regionů 
k sousedním třetím zemím a územím, pokud jde o příležitosti 
k rozvoji vnější dimenze jednotného trhu, které nabízí regi
onální obchod a spolupráce; 

55. vybízí Komisi, aby podpořila integraci nejvzdálenějších 
regionů do jejich příslušných zeměpisných oblastí také z hlediska 
obchodu, rozvoje kosmického průmyslu a dalších jedinečných 
přínosů těchto regionů a modernizaci a diverzifikaci jejich 
hospodářství za současného zvýšení počtu pracovních příle 
žitostí; 

56. s ohledem na výše uvedené zdůrazňuje, že je nutné, aby 
se do příštích akčních plánů obnovené strategie pro nejvzdále
nější regiony promítly oba přístupy: zlepšení jejich přístupnosti 
k jednotnému trhu na straně jedné a usnadnění integrace regi
onálního trhu v daných regionech na straně druhé;

CS C 62/68 Úřední věstník Evropské unie 2.3.2013



57. vítá závazek Komise, že zohlední opatření uvedená ve 
sdělení s názvem Malé podniky, velký svět ( 6 ) zaměřená na 
rozvoj malých a středních podniků působících na mezinárodní 
úrovni a přizpůsobí je nejvzdálenějším regionům, například 
formou přijetí zvláštních opatření v oblasti soutěžního práva 
zaměřených na podporu internacionalizace malých a středních 
podniků z těchto regionů. Uznává úlohu strukturálních fondů 
Evropské unie coby důležitého zdroje financování malých 
a středních podniků a podporuje snadnější přístup těchto 
podniků k procesům zadávání veřejných zakázek; 

Závěry 

58. konstatuje, že instituce EU úspěšně usilují o udržitelný 
růst podporující začlenění v nejvzdálenějších regionech, 
a opakuje, že je nutné posílit partnerství mezi institucemi EU, 
členskými státy, nejvzdálenějšími regiony a všemi dalšími klíčo
vými subjekty a zainteresovanými stranami (jak z veřejné, tak ze 
soukromé sféry), které mohou přispět k udržitelnému rozvoji 
těchto regionů; 

59. vyzdvihuje zaměstnanost jakožto vysoce prioritní cíl 
a měřítko všech hlavních budoucích zásahů, jejichž cílem 
bude dosáhnout úspěšného provedení strategie Evropa 2020 
v nejvzdálenějších regionech. Z toho důvodu žádá EU, aby 
prostřednictvím konkrétních opatření plnila cíle nového sociál
ního pilíře stanoveného ve sdělení z roku 2012. Komise je totiž 
nenaplňuje a pouze odkazuje na obecné programy financování, 
bez příslušných modulací; 

60. v této souvislosti podporuje iniciativu nejvzdálenějších 
regionů týkající se vypracování plánu růstu a zaměstnanosti 
pro tyto regiony, a to v zájmu lepší proveditelnosti a posuzování 
provádění; 

61. navrhuje a předkládá několik konkrétních návrhů, jak 
podpořit či vytvořit nové pracovní příležitosti v nejvzdáleněj 
ších regionech; 

62. podtrhuje také, že by měla být v nejvzdálenějších regi
onech dána priorita zdravotnickému systému, odborné 
přípravě a vzdělávání, s cílem optimalizovat místní lidské 
zdroje a odborné znalosti, jež jsou největšími potenciálními 
hybnými sílami růstu v těchto regionech; 

63. poukazuje na význam a důležitost modernizace a diver
zifikace hospodářství nejvzdálenějších regionů a vybízí Komisi, 
aby podpořila zejména modernizaci rybářských loďstev 
a námořní infrastruktury v nejvzdálenějších regionech. 
Mořské a rybolovné zdroje totiž patří mezi nejdůležitější zdroje 
těchto regionů, přispívají k diferenciaci produktů a integraci 
nejvzdálenějších regionů do jednotného trhu a podporují také 
růst a konkurenceschopný obchod se sousedními zeměmi; 

64. vyzdvihuje, že tato klíčová opatření mohou přinést nové 
příležitosti jak nejvzdálenějším regionům, tak celé EU, a to příle 
žitosti z hlediska námořní dopravy, související pracovní 
příležitosti, rozvoj dopravního průmyslu v povodí daného 
moře, optimalizaci nákladů na dopravu a obchodní vztahy 
mezi EU a rozvíjejícími se mezinárodními trhy; 

65. souhlasí s Evropským parlamentem, že je nutné stanovit 
rámec ad hoc v oblasti dopravy a IKT, aby mohly nejvzdálenější 
regiony účinně řešit územní diskontinuitu a digitální propast, 
jimž čelí; 

66. vybízí Komisi, aby podpořila integraci nejvzdálenějších 
regionů do jejich příslušných zeměpisných oblastí z hlediska 
obchodu a rozvoje jedinečných možností těchto regionů, 
pokud jde o modernizaci a diverzifikaci jejich hospodářství 
směrem k inteligentnímu a udržitelnému růstu podporujícímu 
začlenění; 

67. zdůrazňuje, že je důležité, aby bylo zrušeno kritérium 
150 km u námořních hranic v rámci přeshraniční spolupráce 
mezi nejvzdálenějšími regiony a jejich sousedními zeměmi, a to 
s ohledem na skutečnost, že řada těchto regionů jsou ostrovy, 
jež od jejich sousedních zemí dělí větší vzdálenost než 150 km; 

68. podtrhuje význam, jejž má regionální spolupráce pro 
nejvzdálenější regiony. Tato spolupráce vyžaduje, aby pokračo
valy programy územní spolupráce v rámci EFRR, a současně 
lepší součinnost mezi fondy politiky soudržnosti a Evropským 
rozvojovým fondem; 

69. s ohledem na výše uvedené zdůrazňuje, že je nutné, aby 
se do příštích akčních plánů obnovené strategie pro nejvzdále
nější regiony promítly oba přístupy: zlepšení jejich přístupnosti 
k jednotnému trhu na straně jedné a usnadnění integrace regi
onálního trhu v daných regionech na straně druhé. 

V Bruselu dne 1. února 2013 

předseda 
Výboru regionů 

Ramón Luis VALCÁRCEL SISO

CS 2.3.2013 Úřední věstník Evropské unie C 62/69 

( 6 ) COM(2011) 702 final, 9.11.2011.


	Stanovisko Výboru regionů Nejvzdálenější regiony Evropské unie ve světle strategie Evropa 2020 (2013/C 62/13)

